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Proprietar şi director răspunzător I 

CONST. 1. ŞTEFÂNESCU 
K:euactoare-şefă: 

fLORICA CIURA-ŞTEF ĂNESCU 

Administrator general: MIHAIL R, CRISTESCU 

REDACŢII ŞI ADMINISTRA ŢI1 : 
Timişoara: Str. Eug. de Savoya colt 
cu Str. Em. Ungureanu, 16, la Tipo­

grafia COOp.1 "Naţionala" 

Arad: Str. Cornel Popescu Nu. 26. 

Demers diplomatic francez la Moscova 
Ambasadorul Rusiei la Paris a fost rechemat 

MOSCOV A, 27 (Rador). - A- f diplomatic, făcut Ia Moscova, Rusia au fost menţinute mai 
genţia "Tass" transmite: ' care a avut ca urmare reche ales pentru motive de ordin 

In ziua de 19 Martie, d. Fayardt, marea ambasadorului sovietic, practic_ 
Londra, 27 (&dor), - .. Daily insărcinatul cu afaceri al Franţei, este considerat, aci, ca fiind Telegrama adresată de d. 

Sblsch" anunţă, că o misiune for- la Moscova, a comunicat dlui Mo- un semn că Franţa vrea ca Suritz dlui Stalin, cu prilejul 
mată din cinci personalităţi ger- lotov, comisar~1 poporului la afa- drepturile sale să. fie respec- semnării tratatului ruso·fin-

A mane. însărcinată să ducă o ac- cerile streine, că guvernui francez tate şi că ea nu va tolera să landez, conţinea expresiuni 
tiunt în Statele- Unite, pentru a consideră telegrama semnată de d. fie comise acte ce in mod evi- care sunt nepermise unui dip­

~i încerca să amelioreze relaţiile co- Suritz, ambasadorul Sovietelor la dent sunt îndreptate impot- lomat ce a fost primit in mo .. 
mlrciole dintre această tară şi Paris, predată oficiului telegrafic riva ei. mentul prezentării scrisorilor 
Reich. a fost obligată să ia rula spre a fi trimisă la Moscova, dluJ Rusia Sovietică, la incepu- sale de acreditare, Ca un oaspe 
Vladivostock şi a Pacificului, Ira- Stalin, <;u ocazia încheerii trata- tui ostilităţilor, a revendicat de încredere. Telegrama a fost 
ofrsând deci Rusia şi Siberia tului de pace dintre Rusia şi Fin- avantagiile pe care le acordă redactată ca un mesagiu parti-

I pIn/TU a ajunge Ia Washington. lauda, drept o ingerinţă a amba- neutralitatea. Aceste avantagii 
A luat această cale 'fiindcă ser- sadorului Rusiei, Îl) viaţa politică, i-au fost acordate, cu toate că cular şi ca atare ea constituia 

lu! vidul secret britanic iusese infor- şi expresiunile telegramei ne la I ea .Il semnat acorduri cu Ger- un adevărat act de propagandă 
,Re. mar, că ea urma să trrocci prin. _Jocul lor. faţă de gu,:ernul francez:. mania. Relaţiile normale cu antifranceză. 
fa Ailantic. Ială ş.i explicaţia perchi- Cu toate că expedle:-ea acestei f .. 'Ul'Il"%rt. .... VAA:.V'S eYz%' _ .., ... l .... a'Il% dta ........ fV .... PAt$ tIJI~ ;t. zi(ionării transatlanticului italian tele~rame a fost interzIsă de cen- I 

Conte di Savoya H zura, guvernul francez a declarat 
" • că d. Suritz nu va mai fi consi-
NiJVA'$1A 'lJA'ilA1)7"bUt~... derat de guvernul francez ca "per­

soana grata" şi a cerut să fie re-

II!: Apelul lui 
se judecă 

Max 
la 5 

Auşnit 

Aprilie 
BUCUREŞTI, 27 (SIR). - Cur­

tea Criminală de pe lângă Cur­
tea de Apel Ilfov a fixat ca ju­

, decarea apelului lui Max Auşnit 
1 să aibă loc la data de 5 Aprilie 

l. crt. 

chemat. . 
Rechemarea dlui Suritz este ac­

ceptată cu atât mai uşor, cU cât 
ea era de aşteptat şi dinainte, de­
oarece, de Juni de zile, Franţa nu 
mai este reprezentată la Moscova 
decât de un însărcinat cu afaceri, 
ambasadorul francez d. Naggiar, 
fiind în concediu. 

Motivele rechemărIi d.Suritz 
PARIS, (Rador). - Demersul 

D. ReJDBud a vorbit energic şi dinamic 
PARlS, 2ă (Rudor). - Toate 

ziarele Iranceze comentează favo­
rabil cuvântarea dlui Paul Rey­
naud. 

gemonia Cermaniei şi să asigure 
marile principii ale libertăţii. 

Contribuţii Ia -

Marinarii de pe "Graf Spee" 
au refuzat să lupte 

LONDRĂ, 27 (Hador). - P.mi- I . Oficialitatea din Montevideo era 
ralitatea britanică a dat, Joi sea- atât de convinsă de plecarea lui 
ra, în vileag, că echipagiul yapo- "Graf Spee a

, incât a in~erzj~ tu­
rului german de război .. Graf turor vaselor aliate de a părăsi 
Spee" a refuzat, în Decembrie, să portul. 
mai ia~ă, în larg, din Montevideo, In după amiaza zilei de 16 De­
spre a întâmpina vapoarele de cemvrie, echipagiul a refuzat să 
războlu britanice, care îl aşteptau. iasă în larg. In timp ce ofiţerii 
Astfei se explică hotărîrea de a făceau apel la oameni, ei au rupt 
fi scufundat vaporul. rândurile, au început să proteste-

Ofiţerii vaporuJui german, prin- ze şi să ameninţe cu desordine. 
tre care şi căpitanuJ Langsdori, Căpitanul Langsdorf a raportat 
au făcut. de opt ori, apel, la echi- refuzul echipagiului ministrului 
pagiu, să primească lupta. Când german din Montevideo, care a 
s'a primit ordinul de a scufunda I telegrafiat. probabil, cancelaruluJ 
vaporul, ofiţerii au făcut apel la I Hitler, iar ordinul de a scufunda 
voluntari, dar nu s'au prezentat vaporul a fost primit pe la mie-
decât 60 oameni. I zul nopţii. 

D. Kerillis. în .L'Epoque" scrie, 
~ cI! discursul a fost viril şi a păI­
I~ TUnS direct in inimile tufuror fran­

cezilor. 
Intensificarea productiei agriCOle 

I este strâns legată de mărimea sto­
I eului de animale şi nici un sacri­

ficiu nu poate fi prea mare pentru 
îndeplinirea acestui deziderat. 

O bună., apărare a hotarelor. O 

bună administraţie în interior; o 
politică de strictă neutralitate, a­
sigurând viitorul tuturor provincii­
lor româneşti în actualele hotare 

~L'Ordre" refine f!nergia fi di­
namismul cuprins în discurs şi 

. aTată, că dsa a avut dreptate când 
a afirmat că succesele diploma­

, lic, depind de forţa militară, de 
cartie de asalt, de tunuri şi de 
avioane. 

, ML'o,uvrf!" arată. ca, In toate 
. (ările neutre, cuvintele umane şi 

fn,rgice ale dlui Paul Reynaud, 
au arătat, din nou, cauzele adânci 
Pf7Itru care Franfa a intrat în 
IfPIă. hotărîtă să impiedece he-

Discursul dlUI Aurel Birtolon, rostit la Senat 
Trebue să ne gândim că viitorul 

ţării noastre nu se poate . baza pe 
producţia de petrol, care este o 
materie ce se termină în timp li­
mitatşi nu se mai reface. 

Produsele agricole, însă, se re­
fac în fiecare an - şi cu cât vom 
fi in stare să provocăm o cerere 
mai susţinută, cU atât producţia 
se va mări. 

O intensificare agricolă preconi­
zată în actualul Mesaj, nu se poa­
te concepe fără mărirea stocului 
de animale. deoarece numai plan­
tele furajere, trecute prin tubul 

dului de viaţă al ţăranului nostru, 
digestiv al animalelor. după o bu­
nă raţiune de dozare a lor, dau 
un randament deosebit de mare. 

Trebue să avem în vedere, că 
animalele dau un randament de 
100"/0 din valoarea lor pe an în 
formă de muncă, lapte. bălegar, 
lână, etc. - şi producţia lor poa­
te întrece chiar rentabilitatea in­
dustriei. 

. Abia intensificând creşterea de 
animale. putem sconta o producţie 
mai mare la hectar pentru grâu. 

Baza pentru ridicarea standar-

. şi ridicarea standardului de viaţă 
a ţăranului. trebue să fie funda­
mentul Statului român. 

Cred, că, este necesar, ca, în 
răspunsul nostru ]a adresa Mesa­
jului, să exprimăm importanţa şi 
necesitatea inte!lsificării agricultu­
rii pentru a întări clasele de ţă­
rani şi a le ridica standardul lor 
de viaţă. 

Votez Mesajul! 

(Sfârşi,t) 
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Uioematograle 
Tlml,oara 

CAPITOL: 
"Ultima noapte" 

CORSO: 
"Frontiera intre doua focuri" 

SCALA: 
"Hotel Imperial" 

APOLlO: 
"Emigrant a " 

Arad: 

URANIA~' " . Arad, Telefon: 12-32 
Cinematograful de premieră 

Cea mai spirituală comedie 
a anului: 

Femeia conduce 
cu aşii cinematografiei 
europene 

LILIAN HARVEI şi 
WILL Y FRITSCH 

Contradi~iile 'umoristice ale 
vietii conjugale ŞI sociale -----------
COBSO Sala incălzită 

3. 5, 7.15 ti 9.15 

Cel mai mare succes al 

anilor din urmă: 

Cavalcada 
fantastica 

cu JOHN WAYNE şi 

CJ:4AIRE TREVOR 

Jurnal de actualitate 

Cinema FORUM 
'ARAD, Telefon: 20-10 

CEL MAI VESEL 

SPECTACOL AL 

ANULUI 

StanşiBran 

aviatori 

Ecou} 29 IIl. 1940 - No. 2115 

Accident sau sinucidere? 

Cadavru descoperit intr'o fântână dela Tomnati~ 
TIMIŞOARA, 27. - Locuitorul 

N. Drăgan. din comuna Tomnatic, 
jud. Timiş-Torontal, s'a dus, Marţi 
să-şi vadă pămânlul, pe care il 
are la hotarul comunelor Tomnatic 
şi Loyrin. 

Săteanul şi-a controlat şi fân­
tâna, pe care o are fn mijlocul 
ogorului. Aici, spre surprinderea 
lui. a descoperit, inlăuntru, cadav-

rul unui necunoscut, căruia i se 
vedeau, din apă, doar picioarele, 
corpul întreg fiind în apă. 

Fără sz mişte vreun pai dela 
locul cum la găsit, Drăgan s'a dus 
direct la postul de jandarmi şi a 
vestit cazul. 

Ancheta efectuată de jandarmi, 
dinpreună cu medicul de circum­
scripţie, d. dr. Iacob Koch, n'a 

- ,-

putut stabili identitatea cadavru! I 

afară doar de semnalmentele util, 
in viitor. unor precisări neceBaI!' 

Cadavrul pare să fie al Iltil 
bărbat între 40-45 ani. Halo!' 
sunt după croiala nemtilor de pr: , 
acele părti. In buzunar, s'a găi , 
doar un ştergar şi o batistă, ' 
ceva nimic. In picioare o pere 1 
de bocanci m:aţi - poate ,i du,' 
biti de apă. ' 
Deocamdată, se crede ci 

de astălarnă, cel care e mort ij 

Consiliul eparbial al episcopiei Timi­
$orii iSi incepe activitatea 

a trecut. pe vreme de frig .1 li 4 
padă, pierzând drumul, peste ch. 11 

puri - şi, cum fântâna efa aCQpe ~, 
rili de zăpadă, a căzut lnliunlr: , 
de unde nu s'a mai mal put • 
salva. 

Daca tntr'adevăr, la Dtij/oc, TIMIŞOARA. 2'1, - Consiliul I în casa parohiala a bisericii 
Eparhial al episcopiei ol'to- .Sf. Maria", din cartierull08e­
doxe-române din Timişoara îşi fin, piaţa Asaneşti. 

accident sau o sinucidere - se A 
putea şti, cu preciziune, mai tâ: 
ziu, după ce se va putea identili-va incepe activitatea în ziua . In acea zi, Episcopul Aradu. 

de 1 Aprilie a. crt. luj. in calitate de loctiitor cadavruL . 

Inau!lurarea va avea loc ÎJI episcopal, va ofici~ sfinţirea 
acea zi, la orele 10, in localul apei şi a localului, in pre-
provizoriu al episcopiei Timi- zenţa membrilor ceDsiliului ,i 6 1 C d· 
,orii, care şi-a instalat oficiile ,a funcţionerilor episcopali. I uverDD aDa el A 

.a "'71= re' __ , .... ~ I . a ObtInut In al~1 ta: 

A murit la frizer 1- gerl majoritatea .~ 
BERLIN, 27 (Rador). - O im­

presionantă nenorocire s'a întâm­
plat intr'o fdz~rit: dlo Bodenbure. 
localitate situată in apropiere de 
Salz-Betfurth (Hanavra), ' .. ~" 

Un client s'a prezentat să fie 
bărbirit şi a cerut să fie luat la 
rând cât mai repede, ca să prin­
dă, astfel, trenul. Ceilalţi clienţi 
s'au invoit şi i-au cedat rândul. 

Pe când patronul rădea pe noul 1 orTA W A, 27 (Rador}. - Oi: I~ 
e1ient, acesta a suferit un atac de t 245 dQ locuri. liborQlii ou JIUl ee 
lnlmă şi a murit imediat, prăbu- până acum, 172 şi dacă se ada., III 
şindu-se. ~, . " 1 cele 6 locuri obţinute de Hbera~ 

Frizerul, însă, care continua a independenţi, . cad susţin guvernt, 
ţine briciul strâns in mână in clipa Mackensie King. se ajuge la tob·. 

• t '1 d t· luI 178 de locuri. adică două ll\1. care s a scurs in re atacu e nt- It d "t 1 . t d ,; TI . . .• mu e eca ce e avu e e par.. , 
mă şi prăbUşlrea chentulul, l-a înainte de alegeri. Conservator. E 

tăiat, cu briciul, gâtuI celui mori. '1· au 37 aleşi, faţă de 39 avute illl llD, ______ .. __________________ .• ____ inle de alegeri. 

. ! Coop.eraHva . ,,~o:nmonw:altJ:·' Je 

Se va institui DO consiliu ioter- \ ~:c;:~~;:~tf11:~:~:: :b\~:' ,: 
aliat al marioei comerciale i ~~~~~~i.fa~ă de 15 avute inaintei! \'1 

. \----------------I~n LONDRA. 27 (Rador). - Gu­
vernele francez şi britanic aU ho­
tărît să institue un' consiliu inte­
raliat pentru marina comercială. 
care să aibă misiunea a asigura 
un randament, cât mai mare a 
tuturor vapoare lor comercialepu­
se la dispozitia AHaţllot" - dacă 
este focul să se dea crezare ştiri­
lor puolicate de redactorii politici 
ai ziarelor "Daily Herald" şi 
.,News-Chronicle" • 

Compunerea acestui eonsiHu in-

teraHat ar urma să fie anunţată ere 
curând. S·" J SI 

.. Haily Herald"scrie. totodată, PIODI COlJgaDUJa 
că sir Artur Salter, subsecretar in Dallema~Cd ual 
de stat al marinei comerciale, va 
reprezenta guvernul englez in a­
cest consiliu. D., Max Nichol­
sen, care a fost numit. recent, 
într'un înalt post din ministerul 
marlnei comerciale. va juca UQ rol 
de primul rang, scrie "New Chro-
niele" • 

COPENHAGA. 27 (Rador). , 
Tdbunalul a condamnat, la pak N 
pse, între două şi 8 luni inchiseo . , 
re, pe cinci cetăleni danezi. aa' OI 
zaţi că au primit bani din part~ 
unei puteri străine pefttru a, 
duce pe teritoriul alteiputer! 
a culege informaţii cu carad 
politic şi militar. 

Ioachim ·Miloia a fost condus la 
locul de veci, 

Comul VINATOBULW 
Program de atraeţle pe lua 

Martie TIMIŞOARA, 27 - Miercuri 
după amiază. Ia orele 16, pro- t 
fesorul dr. Ioachim MUoia a I 

fost cond1Js la locul de veci. ' 
Sicriul era urmat de familia 

şi rudele ÎndoIiate şi de toţi 
prietenii celui care a fost o 
distinsă personalitate cultura-
.Iă in viaţa Timi,orii şi a Ba­
.atului. 

La Înmormântare au parti .. 
cipat ,i dnH: dr. Alexandru 
Marta, rezidentul re~al' al Ii­
Jlatubu Timiş, dr. Coriolan 
Bira., primarul municipiului 

,i numeroase alte peraonaa­
tăţi ale Timişorii. 

Sicriu! a fost purtat, pe u­
meri, de şase membri ai F. R. 
N -ului, in frumoasele lor uni-
Lrme. . I 

O lume imensă forma cor­
tegiul mortuar, sellUlul dra­
gostei de care a fost Înconju­
rat, până la mormânt, drul 
Ioachim MUoia, ia pro'Yincia 
in care plecarea De.,teptati 
şi atit de timparie a lai, lui 
regrete unani.me. , 

Dşoara BOi\BONICA, diseuzi 
VILMA DOLORES . -. tango 

spaniol 
MARYET LYA ':""'mazurca 
SUSZ - engltsch-vals 
PY A - Dans chinez 

CELEBRUL DUO LARON'S 
nls acrobat 

, Vocal band: 
PETRICA ti GICĂ 

--
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. ,tiri din Timişoara 
Ho# a.rlSla(i. - Tinerii Io~if 
oise şi Gheorghe Ghergheşf, dtn 

fOara, au Mvârşit, acum câteva 
1 e Ud furt, prin efractie, la do­

'urt~1 ,,!'ll'U! Mariei Apel. din Timişoara, 
t. C • T d . N 1 , . Ecatertna eo orOlU, r. • 

,sa!! Deşi se ştia precis cine a co­
illb, 's fl1ttul, infractorii, urmăriţi în 
I Dt proape de poliţie, au reuşit să 
Ilr', rl. Totuşi, in ziua de 26 
g~ rue. după amiaZă, ci au fost 
" pturaţt şi aduşi la politie. 
e
dtt 

Se fac minuţioase cercetări. în 
priveşte activitatea generală a 
acestor infractori, ,fiindcă se 

, ede el, ei au la activul lor şi 
i ~ ,e i;prăvi de genul aceleia de 
'le re sunt vinovaţi. 
~ > Asupra acestor infractori s'au 
nţ sit, la percheziţia corpor:tIă ce 
lut; s'a făcut, două pistoale cu bu­

'ş, 10 cartuşe Şl o mască ce se 
leA pe figUl:1. 
Aceste corpuri delicte întăresc 

umfla, că cei doi infractori 
t autori a mai multor furturi, 
care urmează să le mbturi­
d. 

A căzut in slradă. - J\larţi 
pă amiad, Anton Schmidt, din 

10 rateUl, pe când traversa B-dul 
,Ii' 01, fflcândui-i-se rău, a căzut 

I mijlocul străzii. 
A fost transportat, cu salvarea. 

Dt spital, unde i s'au dat aiutoa-
, tie necesare. > 

fU, 

., liN? Ut:mar.....-.:·#Jl1liVA........-u" 

Ecou} PaR. 3 

Curier judiciar -
Două procese delicate in faţa 

Curţii Crilninale 
TIMIŞOARA, 27. - Miercuri, I delicte sunt de o natură mai 

in faţa Curţii Criminale, au venit delicată. 
spre desbatere mai multe procese, Celelalte. fiind infractiuni de 
toate, însă. in apel sau in recurs, rând şi deci obicinuite: calomnii 
d?pă. ce, in~racţiunile, au fost 0- şi înşelăciuni de ro orţle unic! 
sandlte, la bmpul lor, de instanţe- . p p , 
le locale cărora Instanţele respective le-au 

Meriti a fi menţionate, dintre prescris şi pedepsc mici - le 
toate, două apeluri, a căror trecem sub taina tăcerii. 

C~ndamnat pentrll atentat la pudoare 
Prin 1938. Delari Anloniu. din 1 să păstflzf! secretul, li dădf!a co­

Arad, locuia în aceiaşi curte. ca pilei. zilnic dulciuri. 
familia Fetitei M. L, căreia nu-i Prin Iulie, familia lelit.i ObSf!T­
dăm numele din motive le8nf! de vă. că, aceasta. îsi To/umestfl 
Inteles. l'f!ii(a avea pe atunci 13 silueta: fala flra însârcinată. Luată 
ani. din scurt, a mărtumit toiul. 

Cu momeli şi cu vorbe dulci, Reclamat justitiei, Detori a fost 
Delori se imprietenise cu fetita. condamnat de tribunalul Arad, 
care îi călca praJ!ul, fJră teamă la un an închisoare, pentru delic­
şi cu plăcere. Intr'o zi, însă, De- tulde atentat la pudoare. 
tori. care-şi puse gând pizmaş, a~ Apelul inculpatului a fost iude­
supra copilei. a chemat-o sd-i cat, Miercuri, de Curtea Crimi­
"ajule" la curăţenie, în casă. Fe- nală. care, iasă, I ·l-a respins ca 
tita s'a dus, dar, in fata puteii nefondat. menţinându-i dec1 pe­
lui Delori. şi-a pierdut· nevino- deapsa prescrisă de tribunal. 
vă/ia trupului. Covinsă de .. aten- Reclamanta - fetiţa de atund, 
tator-, minora n'a supus nimdnui, azi mai voinici şi mare, care a 
nici o vorbă: ca şi cum nu s' ar asistat la desbaterea Curţii. n' a 
fi întâmplat nimic. inteles sentinta şi a mai intrebat 

Intre timp. Însă. ea 'li inceput odată. ca sli fie st1!urlL_ d~ l'n"_ 
să- şi iubească prietenul, care. ca damnarea adversarului. 

la el acasă, Înlăuntru. . 
Adulterul era consumat. Băr­

batul, plouat de necaz, bate i. 
uşă ş1 ii deschide nevastă-sa 
fără să-şi trădeze sec:retuL 
"Cine-i În acasă 1" - a între­
bat cimpean, "Nimeni. Doamne 
fereşte fOi - i.a răspuns fe­
meia. 

Du, după uşă. gata s'o ,te­
argă, stătea tinărul Dubăţ 
Petru. din aceeaşi comUnă. 
Legat fedele, - poate. şi pu­
ţin bătat - Dubăţ, dus la poa­
tul de Jandarmi, a declal"at, ci 
,.Ii'a stiut că RUd PQrmia _.il 
nu iubiască nevasta altuia '" 

Tribunalul Arad, iasă, i-a 
condamnat, pe nevastă ,i pe. 
iubit, la una lună închisoare, 
pentru adalter. Pină la apel, 
lucrurile s'au inpăcat. Bă:rba­
tul şi-a iertat ne'Vasta şi ,i-a 
retras reciamatianea. decla­
rând că na mai are nici o 
pretenţie. . 

Curtea a luat act de acest fapt 
şi a pecethtit afacerea, obligân­
du-i, pe toţi trei. in solidar. să 
plătească, Statului, 300 lei chel­
tueli de judecată. 

. " 

::~ CnrleroilDect8cflleior I ~ Unul care n'a ştiut ,că nu-i permis ... · ~ .. 
lU· I Dimitrie Câmpean, din Nădlac- noaptea, să-,i 'Vadă nişte ru­
~~ Tl1r.Cl~ul Operei Române-Cluj, Ara~, îşi Mnuia neva,sta că il in- denU in alt sat. Gindul lui a 
Dt teprezenta, pe scena teatrului I şeala :u altul: dar n av~a nici o fost să stea la pândă. După o 

D. D. Gusti membru al 
lcallemief 'din New-York 

Ill
. unîcipal Timişoara: J dovada - sigură - Şl omul tă- jumătate de oră, apare la fe-

e reastra casei lui, o umbr aV 

NEW-YORK, 27 (Rador). - D. 
profesor Dem. GU6ti, membru al 
Academiei Române şi ai acelea de 
ştiinţe morale din Paris. Il fost 
ales membru al Academiei de 
ştiinţe politice din New-York. 

j c a. 
];" . 1 Intr'o zi, şi-a pus planul Îa I de bărbat, bate in geam, acesta 
, Jolt 28 Marhe, ,ora 8,30 seara, 1 a ticare. A plecat de-acasă, 8e deschide ,i umbra intră, ca 
t! raI Carmen, 10 4 acte, dUpă '1 p 

vele lui Prosper Merimees, de ------••• ----•••• -----------•• --------------.... :' eary M.ellhac şi Ludovic Ha-
C! I'y. 

Vineri. 29 Martie, ora 8.30 
• ra, opera: Aida. Muzica de 

erdJ, 

Simbită, 30 Martie, ora 8.30 
ara, operă comică: Don Pas­
uale. Muzica de G. Donlze!ti. 

Duminecă,31 Martie, matineu. 
3 d, A., opera~ . Rigoletto. d~ 

,M. Plave. Muzica de Verdi. 

z' Duminecă, 31 Martie, ora 
~, 30 seara. dramă lirică: Taran­

o~ de G. Adami şi R. Simoni. 
uzica de Giacomo Pucdni. 

-

LI Cafeneaua Si barul 

Victoria 
In fiecare seară" 
dela orele li" 

~rogram grandios 
--
JazzD-ol Seress 

, ' 

'ţi subscris bonuri 
pentru înzestrarea 

- lrmatei? 

"Conlindlod Romlnia, printre refuoiatii polonezi"! 
Conferinţa dnei Lucette B aII oy, despre ~omânia, la Paris 

PARIS, 27 (Radort. - Dna Lu­
celte Balloy, ziaristă. de curând 
întoarsă din România, a ţinut o 
conferinţă, cu subiectul; 

.. Colindând România. printre re­
fugiaţii polonezi". 

Dna BaUoy şi-a plimbat auditorli 
pe malurile Nistrului şanţ istoric 
şi ~eo~rafic, săpat între România 
şi Rusia", până la malurile Dună­
rei şi prin regiunile pitoreşti ale 
Olteniei, pentru a fixa in mintea 
lor aspectul ţării româneşti, ar§.­
tând, in acelaşi timp, grija tuturor 
pentru refugiaţii polonezi tIIdupă. 
tradiţiile milenare ale acestei ţ.ri".· 

Coafereaţiara a vorbit, amănun­
ţit, despre contribuţia fiecăruia la 
aceast~ grijă. a adus oma~ii sol­
datului român, care şi-a oferit pa-
tul acestor refugiaţi şi el s'a dus 
să se culce pe paie, în hambare. 
A el~iat devotamentul şi activita­
tea femeilor române şi a evocat 
amintirea celei care a intruchipat 
toate eroismele şi toate devota­
mentele : Regina Maria a Româ­

dinta ei îa destinul strălucit al I de mâna omului, ci şi prin linia 
României, care se apără "nu nu- I de apărare inlernă împotriva tu­
mai prin iruntariile sale naturale I turoT presiunilor şi tuturor ln­
sau cu Ifnfl1e de apărare ridicate f1unţelor". 

. Activitatea măreaţă a M. S. ~egelui Carol 
D. Gaston Riou, deputat şi se­

cretar al comisiunei afacerilor 
străine, a rezumat, in urmă, im­
presiunea generală. spunând: 

"Ne-aţi emoţionat adânc, doam­
nă, şi în acelaşi timp ne-aţi îm­
bărbătat, arătându-ne .•. in aceste 
timpuri când aproape ne indoim 
de sentimentele omeneşti, ce 11 In­
semnat ospitalitatea ţăranilor ro-

mâni şi a ţării intregi. Ne-ati făcut, 
deasemeni, să intelegem. ar!tându­
ne activitatea măceaţă a Regelui 
Carol al Il-lea al Remâniei. depu­
se pentru organizaţia .. Strtlja Ţării" 
şi al centru:ui tinerrtului polonez 
dela. Tirttisul de Jos. ci marile in­
făptuiri nu se săvârşesc decât dacă 
inima si conştiinta isi au partea 
lor" . 

D. Virgil ladgearo a lost suspen­
dat . din . Invatamint 

niei. 
Publicul a ascultat şi a aplaudat BUCUREŞTI; 27 (SIR). - 1:'1'0-

cu mare emoţie. povestirea vizite-' fesorul Virgil Madgearu, dela Ăca­
lor printre refugialii polonezi şi. demia de Inalte Studii Comerciale 
.p8EGI'area .pe care ~ dna Balloy a şi industriale," din Bucureşti­
făcut-o, aritând increderea şi ore- căruia t s'. fixat domiciliu obliga-

torla de către autoritlţJ1e Sllperioa­
re - a fost suspendat din ÎnVăţă­
mânt, cu în.ce,ere de~ 22 Martie 
1940. 



• 
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~~Ârk 
~ ,n Anglia Royal~~ a sosit 

Peripeţiile ultimei călătorii a vasului englez 
LONDRĂ, 27 (Rador). - Căpi­

tanul Pover, comandantul vasului 
purtător de avioane nArk Royal", 
care s'a înapoiat acum în Anglia, 
dă diferite detalii asupra ultimei 
călătorii a vasului său. 

Unul din avioanele germane, 
'mai indrăzneţ ca celelalte, a făcut 
un picaj până la vreo 300 de 
metri deasupra purtătorului de a­
vioane. Am văzut atunci lansată 
de avion cea mai mare din câte 

bombe am văzut vreodată. Bomba 
a căzut in Iapă, dar chiar dacă 
ne-ar- fi atins, "Ark Royal" nu 
s'ar fi scufundat. Singura pagubă 
a fost distrugerea unei părţi din 
vesela vaporului. 

Acesta a străbătut 75.000 mile 
marine, dela Ecuator la regiunile 
Arctice. EI a contribuit]a desco­
perirea şi oprirea yaselor germane 
de comerţ "Ulenfels", "Matussi" 

Croaziera vasului a durat 
cinci luni de zile 

şi "AdoH Woermann". LONDRA, 27 (Rador). - Va-
La rândul său, vaporul britanic sul purtător de aviane "Ark 

a fost atacat de un sumbarin şi Royalu , cel mai modern dintre 
de aviaţia germană. vasele de război britanice, ca-
Două torpile, lansate de un sub- I re s'a pretins că a fost bom­

marin german, au trecut la vreo ' bardat şi scufundat, aşa cum 
200 sau 300 de iar zi de vas. Sub. i anunţau ziarele germane, s'a 

inapoiat la baza sa din Anglia, 
după o croazieră ce durat cin­
ci luni, in cursul căreia avioa­
nele sale au inspectat 5 milioa­
ne mile pătrate în Atlanticul 
de Sud şi Marea Nordului. 

marin,,1 a fost apoi atacat de 1 
distrugătoarele care însoţeau pe ; 
.. Ark Royal", fu o parte a echi-! 
pagiului a fost salvată. i Papa condamnat a 

"exaltarea fOltei" 
In cursul atacului aerian, spune i 

căpitanul Pover, am văzut apărând' 
trei hidroavioane germane. Avioa­
nele de pe .. Ark Royal" au do­
borât unul din acestea, iar celelal- I 
te două s'au indepărtat. Curând 1 

după aceia, au apărut avioane ger- t CETA TEA VA TICANUL UI, 27 contrariu justitiei şi carităţii, pre­
mane de bombardare. care au fost i (Rador). - Vorbind în fata a cum şi depresiunea morală şi lipsa 
întâmpinate de un foc viu al adi- ·1' 4000 de credincioşi. Papa Pius al de incredere de a li om. 
leriei antiaeriene. I 12-lea, a condamnat încă odată Va voi oare neamul omenesc să 

"exaltarea fortei H
• întelea~ă lecţia ceasului de faţă, 

W'lIRltV.h'lJIarw ~ "Printre pericOlele care ame- regăsindu şi, prin întoarcerea la 
Dun-ărea a innndat nu- ninţă, astăzi, umanitatea - a spus Dumnezeu. pac«a creştină. de care 

intre altele Pava Pius - SI! află fnH _~ltnf ;n<:!Dlnf' f;" n Nipn7 ;'/.A 
nn::rua~c Mile dlnl Delta emanciparea omului faţă de divi- stăpâneşte toate spiritele, întocmai 
BUCUREŞTI, 27 (SIR). _ Da- nitate, exaltarea lortei, care esle ca amintirea unei comori pierdute?" 

torită creşterii apelor Dunării şi a 'Ja1JiVtC'l1uJCV\1iAlaTIa!1IlAVJI#t1JAI ...... ~'ta~., 
blocării fluviului de sloiuri, au fost 
iuundate numeraase sate din Deltă. Nou. 

In satul .Regele Carol" apa a 
înconjurat, pretutindeni, casele lo­

guvern·al Finlandei 
cuitorilor. 

Deasemeni, se anunţă, că În 
urm~ creşterei apelor Borcei, o 
parte a oraşului CăIăraşf a fost 
inundată. 

Grav accident 
de circulaţie 

între Bucureşti-­
Pioeşti 

BUCUREŞTI, 27 (SIR).- Un 
grav accident de automobil s'a în­
tâmplat Marţi, la orele 18, pe şo­
seaua Bucureşti-Ploeşti. 

HELSINSKI, 27 (Rador). - Par­
lamentul finlandez s'a într'unit, 
Miercuri, pentru a lichida unele 
chestiuni privitor la export. 

Din sursă sigură se afirmă, că 
d. Ryti va rămâne la presidenţia 

I consiliului de miniştri. 
Agenţia "Havas" transmite lista 

noului guvern finlandez: 
Risto Ryti, preşedinte de consi­

liu. Rolf Wittin&, ministru de ex-

I teme, Rethonen, justiţie, von Bo­
rum, internele, Tanner aprovizio­
narea, Fagerholm, prevederi so­
ciale, general Walden, apărarea 
naţională. Pekkala. finanţe, Salo-
vaara şi Ekholm, comunicaţii şi 

lucrări publice, Heikkenen şi Koi­
visto, agricultură, Kukkenen, edu­
caţie, Katilainen, comerţ şi indu~ 
strie-. 

Torpila germană nu contine' nici o Dontate 
LONDRĂ, 27 (Rador). - Tor­

pUa de o formă neobişnuită, care 
a fost găsită, săptămână trecută, 
la Bridlington, a fost examinată 

de experţii britanici ai unei uzine 
de tor pile. ' 

La amiraIitate se declară, că 
torpila nU este cu nimic mai per­
fecţioaată decât modelele britanice. 
Cea mai de seamă noutate este, 
că pe aceia torpilă se află gravat 
un portret a dlui Chamberlain, cu 
joben şi cu umbrelă. 

29 III. 1940 - No. 21[' , -
Stiri din lumea la~ : 
PĂRIS, 27 (Rador). - Cab 

tul de războiu a ţinut, Mier 
dimineaţa, o şedinţă, suh,., 
denţia dlui Reynaud. f' , 

la 
CAIRO, 27 (Rador). - S,. 

nuntă, că, foarte curând, 1; 

terminată construcţia liniei le 
Bagd.a~-Mossul, a cărei impor 
ţă mllltară şi economică este-
sidera bilă. il' 

II 
, IST AMBUL, 27 (Rador), 
P~rUdul republican a decis si ~ 
dlce, la Ankara, un mausole" 
care vor fi depuse rămăşiţele' ;, 
tuare ale lui Ataturk. .' 

Iii ! 
I 

PARIS, 27 (Rador). - /ti;' 
hul agriculturii a declarat. 

J date fiind marile cantităţi de: 
j ne pe care le consumă zilnic:;' 

mata, populaţia civilă nu ~a' 
tea cumpăra şi consuma carn:~' 
măcelărie. trei zile pe săptă~ . 

--
ISTAMBUL, 27 (Rador). A 

dui privitor la demarcarea t 
tierelor dintre Turcia şi Sir. 
fost semnat, Marţi. 

Aliaţii nu vor mai n ' 
PC\;ta. nentrafltatea ~ 

Jor norvegiene 
PARIS, 21 (Rador). - n, 

"Le T emps" anunţă, că, din ~ 
curBe autorizate, că date - 1 
'Yiolările sistematice ale apelo: 
ritoriale norvegiene comise' 
inceputul ostilităţilox:, de că\n : j 

poarele germane, AlIaţii!e . 
sideră îndreptătit! să nu resp j" ! in viitor, privilegiul de neu ' 

r tate al acestor ape. 

Oraş chine~ 
recucerit d' . . ~ 

JaponezI 
Il 

PEKING f 27 (Rador). - ~ Sl 

tia "Domei" anunţă, că în C!!; " 
zilei de Marţi, . trupele jap&, 
au recucerit oraşul 'Syuan, It' a 
km. de Paotae. . , h 

Se crede că chinezii au pir. . 
1500 oameni. N 

Maşina doctorului Vir!!i!iu Leonte 
,din Capitală, str. Sf. Ştefan, 14, 
s'a ciocnit puternic cu o cisternă. 
Accidentul s'a întâmplat in drep­
tul comunei Tâncăbeşti şi a costat 
viaţa drului Leonte. Cadavrul aces­
tuia a fost dus la morga spitalu­
lui din Pucheni. Drul Leonte nU 
avea de cât 35 ani. 
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" Trebuie 
America a construit un 
gigantic avion comercial 

Franţa işi va lămuri atitadilJea faţă • 
NEW-YORK, 27 (Rador). -

de Rusia - scrie presa franceeză 
Cel mai mare avion comercial. cU PARIS, 27 (Rador'. ..:... ReChe-j târziere. 
două motoare. construit de uzine- marea ambasadorului sovietic ce- "Suntem în război cu Germa­
le "Curtis Writh", a făcut, Marţi, rută de guvernul francez este în nia, a cărei aliată de fapt este 
primele sale sboruri, în" regiunea, mod unanim aprobată de presa Rusia. Nimeni nu se mai îndoeşte 
Saint Louis. pariziană. de strânsele legături ce există a-

Ăcest avion comercial costă "Le Temps· scrie că rechema- cum intre cele două regimuri uni-
900.000 dolari şi are 19 tone greu-' rea pune pe tapet, în ansamblul te, pe viaţă şi pe moarte. in ac­
tate. Motoarele desvo1tă o forţă J ei. chestiunea relaţiilor dirtre Fran- fiunea comună de aservire a Eu­
de 1.700 cai putere şi pot să ducă ta şi Rusia, care trebueşte exami, ropei. prin feir şi sânge. 
. pe bord 36 persona ne. nată in fond şi rezolvată fără în- Prietena duşmanilor noştri, Ru-

Tiparul Tipografiei fiNA ŢIONALA" Timi,oara , 

sia este - de va voi or de Di 
duşmana noastră. A lămuri aZ· 
dinea noastră faţă de Sonete ' 
semnează a se asigura, in ~ . ral 
definitiv, ordinea publică, înf, pr. 
1a, punându-se capăt echivOl1' răi 
de care beneficiau cei cart jaJ 
proclamau, 1a- noi, drept apoi de 
ai trădărei şi maeştr\ ai SpiOllsr "" 

Trebuie să fsprăvim CU ei", . COl 
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